
COMUNE DI RIETI

POLIZIA MUNICIPALE - Centrale Operativa

DETERMINAZIONE n. 820 del 29/08/2018

OGGETTO: OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA DI 
PRODOTTI  POSTALI  (AVVISO  DI  RICEVIMENTO  ATTI 
GIUDIZIARI)  AD USO POLIZIA LOCALE - POSTE ITALIANE SPA. 
CIG ZE124BD233      

IL COMANDANTE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO CHE:
-con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 26/04/2018, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
-con   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.  34   in  data   26/04/2018,   esecutiva,   e   successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
-nelle more dell’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2018-2020;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56 
del 2017, che stabilisce che per gli  affidamenti  di  lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che, trattandosi di un affidamento il cui importo è inferiore alle soglie comunitarie (sotto 
soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, al fine 
di assicurare anche l’effettiva possibilità di  partecipazione delle  “micro,  piccole e medie imprese”, 
richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno 
e conveniente procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto ai sensi dell’art. 36, c. 2 
lett. a);

RICHIAMATO il  Regolamento comunale in materia di acquisizione in economia, affidamento lavori, 
beni e servizi, in attuazione della relativa normativa, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
75 del   18/09/2014 e il  relativo allegato,  in riferimento all’individuazione dei  settori  merceologici 
acquisibili in economia ;

VISTA l’urgenza di acquisire prodotti postali, nello specifico “Avvisi di ricevimento atti giudiziari”, 
per esigenze d’ufficio, onde evitare danni certi e gravi all’ente; 

VISTA la modulistica inviata a codesto comando da “Poste Italiane”, inerente listino prezzi dei diversi  



prodotti postali, tra i quali quello oggetto di fornitura ha un costo di €. 40.30 per 10 confezioni da n. 
100 cad.;
PRESO ATTO  delle note prot. 27377 e prot. 34877 del Settore Finanziario;

RITENUTO, per quanto sopra, di affidare la fornitura dei prodotti postali alle POSTE ITALIANE 
SPA con sede in ROMA  (RM)  00144_  Viale Europa   n. 190  – Codice Fiscale 97103880585 - Partita Iva 
01114601006 , per un importo  pari  ad €  40,30;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  726/17  denominato  “.POLIZIA 
MUNICIPALE: STAMPATI SPECIALI” del bilancio di previsione 2018, sufficientemente capiente;

VISTO il DURC  ;

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis, della  L. 
241/90 e s.m.i., in capo al RUP dirigente firmatario del presente atto;

 

DETERMINA

1) le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
dirigenziale;

2) di affidare la fornitura di n. 10 confezioni (100 pezzi cad.) di “Avvisi  di  ricevimento atti 
giudiziari”  ad  uso  Polizia  Locale  per  una  spesa  complessiva  di  €.  40,30,   alle  POSTE 
ITALIANE SPA con sede in ROMA (RM) _ 00144_ Viale Europa n. 190  – Codice Fiscale 
97103880585 - Partita Iva 01114601006;

3) di  impegnare  la  somma complessiva di  € 40,30  al  capitolo  726/17 relativo  a  “POLIZIA 
MUNICIPALE: STAMPATI SPECIALI” del  bilancio di previsione 2018;

Es
er

EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

20
18

 2018  726/17  POLIZIA MUNICIPALE : 
STAMPATI SPECIALI 

(coll. con entrata)

 003/001/01  01.003.01.02.00
1

 40,30  20566 - 
POSTE 

ITALIAN
E 

ACQUIS
TO 

STAMPA
TI - , () - 
P.IVA  - 
C.F.  

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di  cui all’articolo 183, comma 8,  del D.Lgs.n.267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;

5) di  accertare, ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo 147-bis, comma  1, del  D.Lgs. n.267/2000, la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è  reso unitamente alla  sottoscrizione  del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;



6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
n.



267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltreall’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o  indiretti sulla 
situazione  economico finanziaria o  sul patrimonio dell’ente:  polizza assicurativa, tassa di 
proprietà, carburante ed eventuali interventi di riparazione; pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da  parte del  Responsabile   del servizio   finanziario,   da rendersi   mediante 
apposizione del visto   di regolarità  contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n.33/2013;

8) di rendere noto, ai sensi dell’art.4 della legge n.241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Massimo Belli.

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL COMANDANTE DELLA P.L.

Dott. Massimo BELLI





Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELLI MASSIMO
CODICE FISCALE: TINIT-BLLMSM63D30D810A
DATA FIRMA: 29/08/2018 09:54:34
IMPRONTA: 66363864633064343437316437643836306338326537646237363130366366653262383333323362


